



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚII CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București, Tel: 0213143400 Int.3006, Email: departament@gov.ro

Nr. 10251, 10170, 10203, 10204, 10205, 10206, 10207, 10208, 10210, 10211, 10212, 10213, 10214, 10215, 10216, 10217, 10219/2026

14 -09- 2026

Către: Doamna Ramona-Ioana BRUYNSEELS
Secretar al Camerei Deputaților



Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

 NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



Nr. 10303/08.09.2026

Nr. 10204 / DRP
DATA 1.1.09.2026

STIMATE DOMNULE DEPUTAT,

Referitor la întrebarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 5971A/2026, având ca obiect „Solicitare privind Programele de instruire a cadrelor didactice pentru identificarea consumului și traficului de droguri în unitățile de învățământ”, vă comunic următoarele:

Ministerul Educației și Cercetării (MEC) și unitățile subordonate au rol exclusiv în prevenirea consumului de droguri în rândul elevilor și, când este cazul, sprijină reintegrarea școlară a foștilor consumatori care doresc continuarea parcursului educațional.

MEC nu are niciun rol în combaterea traficului și, implicit, în identificarea potențialilor traficanți, indiferent de vârsta acestora. Prin urmare, cadrele didactice nu sunt pregătite pentru identificarea elevilor care consumă sau sunt implicați în distribuirea substanțelor interzise. De asemenea, MEC nu deține statistici referitoare la numărul de minori implicați în traficul de droguri.

Activitatea de prevenire a consumului de droguri în rândul elevilor se realizează în unitățile de învățământ preuniversitar de către cadrele didactice și consilierii școlari. Aceasta este coordonată de inspectorii școlari din cadrul inspectoratelor școlare, iar la nivelul MEC de către un inspector din cadrul Direcției Generale Echitate și Performanță în Învățământul Preuniversitar.

La nivelul fiecărei unități de învățământ a fost desemnat responsabilul cu organizarea și coordonarea activităților de prevenire a consumului de droguri în rândul elevilor. Unitățile de învățământ raportează lunar activitățile de prevenire prin intermediul unui formular online, astfel încât să existe o imagine în timp real a activităților.

Modul în care sunt sesizate cazurile de suspiciune de consum de droguri este reglementat de două proceduri ale MEC: *Procedura privind managementul cazurilor de violență asupra antepreșcolarilor/preșcolarilor/ elevilor și personalului unității de învățământ, precum și al altor situații corelate în mediul școlar și al suspiciunii de violență asupra copiilor în afara mediului școlar*, aprobată prin OME nr. 6235/2023, cu modificările și completările ulterioare și *Procedura privind mecanismul de semnalare anonimă a faptelor de violență și a suspiciunilor privind consumul de droguri și alte abateri de la normele de bună conduită în unitățile de învățământ preuniversitar*, aprobată prin OMEC 4.200/2025. Având în vedere că sesizarea ar fi trebuit să se facă la centrele de prevenire, evaluare și consiliere antidrog, care în prezent nu mai există, directorii unităților de învățământ adresează aceste sesizări fie către Biroul de Siguranță Școlară, fie către Centrul Național/Județean de Sănătate Mintală și Luptă Antidrog.

La nivel județean/al Municipiului București, în cadrul colaborării dintre inspectoratele școlare și centrele de prevenire, evaluare, prevenire și coordonare

antidrog, au fost organizate pe tot parcursul anului școlar 2023-2024 și în perioada ianuarie - iunie 2024 sesiuni de informare a cadrelor didactice referitoare la simptomele consumului diverselor substanțe psihoactive la copii și tineri.

Având în vedere desființarea Agenției Naționale Antidrog și a centrelor județene de prevenire, evaluare și consiliere antidrog, aceste sesiuni de informare nu au continuat. Totuși, în prezent se fac eforturi pentru a fi reluate, în coordonarea Agenției Naționale pentru Politici și Coordonare în Domeniul Drogurilor și al Adicțiilor (ANPCDDA).

Ministerul Educației și Cercetării colaborează și cu organizații neguvernamentale, punctual, în implementarea unor proiecte de prevenire. În acest sens, cea mai activă organizație neguvernamentală este Asociația Preventis, care pune la dispoziția cadrelor didactice 2 seturi de materiale de prevenire, pentru elevii de gimnaziu și liceu: setul de materiale „Să vorbim despre...” (9 lecții despre consum problematic și dependențe) și setul de materiale „Upgrade - abilități de viață” (8 lecții pentru dezvoltarea și exersarea a 8 abilități de viață care îi pot proteja pe adolescenți de substanțe și dependențe). Acestea pot constitui un program standardizat accesibil tuturor cadrelor didactice interesate.

Prevenirea consumului de droguri a fost o prioritate transmisă de Ministerul Educației și Cercetării pentru Programul „Școala altfel”, atât în anul școlar 2024-2025, cât și în anul școlar curent. Astfel, s-a creat oportunitatea organizării unor activități de prevenire în zile dedicate, nu doar în cadrul orelor de dirigenție/de consiliere sau în activități extrașcolare;

La nivel național, Ministerul Educației și Cercetării a participat la întâlnirile periodice ale Grupului de Lucru Interinstituțional (GLI), mecanism adoptat la nivelul Consiliului Suprem de Apărare a Țării, organizate atât pentru efectuarea evaluărilor de etapă și elaborării de rapoarte periodice, cât și pentru schimb de informații, aplicarea de măsuri punctuale și organizarea de activități preventive și/sau combative integrate, după caz.

Principalul partener al Ministerului Educației și Cercetării a fost până în decembrie 2024 Agenția Națională Antidrog, colaborarea s-a desfășurat în baza unui protocol național de parteneriat care reglementează activitățile comune de prevenire a consumului de droguri în unitățile de învățământ. Atribuțiile privind prevenirea consumului ilicit de droguri și de concepție și coordonare, evaluare și monitorizare, la nivel național, a politicilor în domeniul prevenirii consumului ilicit de droguri, a atribuțiilor privind coordonarea asistenței integrate multidisciplinare și intersectoriale în domeniul consumului de droguri revin Agenției Naționale pentru Politici și Coordonare în Domeniul Drogurilor și al Adicțiilor, organ de specialitate al administrației publice centrale cu personalitate juridică, aflată în cadrul aparatului de lucru al Guvernului, în subordinea Cancelariei Prim-Ministrului și în coordonarea Prim-Ministrului. Ministerul Educației și Cercetării colaborează deja cu ANPCDDA în planificarea viitoarelor acțiuni comune.

Pe lângă materialele puse gratuit la dispoziția cadrelor didactice de Asociația Preventis, ANPCDDA a lansat recent două Ghiduri de prevenire, unul dedicat cadrelor didactice și altul părinților. Realizat de specialiști din cadrul ANPCDDA, alături de cei din Ministerul Educației și Cercetării, precum și prin consultarea societății civile, primul ghid conține metode și principii pe care cadrele didactice le vor putea aplica pentru a preveni consumul de substanțe sau alte comportamente adictive. De asemenea, materialele

conțin și o prezentare a unor metode eficiente prin care profesorii pot dezvolta, la nivelul familiei, abilități necesare prevenirii adicțiilor la adolescenți.

Al doilea ghid are ca obiectiv atât conștientizarea de către părinți a riscurilor asociate consumului de droguri în rândul copiilor, cât și formarea acestora pentru aplicarea unor strategii eficiente de educație în domeniul adicțiilor.

Aceste ghiduri sunt disponibile pe site-ul Ministerului Educației și Cercetării, www.edu.ro și au fost transmise tuturor inspectoratelor școlare din țară care, la rândul lor, le-au transmis tuturor instituțiilor de învățământ.

Ministerul Educației și Cercetării nu alocă buget separat pentru formarea cadrelor didactice pe anumite domenii, dar fiecare unitate de învățământ are alocat un buget dedicat formării personalului și, de asemenea, cadrele didactice pot folosi prima didactică pentru a achiziționa cursuri de formare acreditate. În prezent la nivel național sunt acreditate mai multe cursuri complementare având ca temă prevenirea consumului de droguri în rândul elevilor.

La nivelul tuturor județelor și al Municipiului București funcționează casele corpului didactic (CCD), instituții conexe ale Ministerului Educației și Cercetării, constituite ca centre de resurse și asistență educațională, cu rol în formarea continuă a personalului din învățământului preuniversitar prin organizarea și furnizarea de programe de formare acreditate și avizate de MEC.

Acestea desfășoară cursuri și activități de formare continuă, în sistem online sau cu prezență fizică, atât în sediul propriu, cât și în filialele organizate la nivelul tuturor județelor, precum și în centre de documentare și informare (CDI) coordonate metodologic de casele corpului didactic.

În perioada 2023-2026, sunt în vigoare 10 programe acreditate din categoria tematică Prevenirea și combaterea traficului și consumului de droguri, furnizate de case ale corpului didactic și de alți furnizori acreditați de MEC.

Aceste programe au fost derulate de CCD sau alți furnizori acreditați la solicitarea cadrelor didactice din învățământul preuniversitar, din care exemplificăm cu următoarele teme:

- Prevenirea consumului de droguri: de la teorie la practică;
- Renunță la iluzii și susține un viitor fără droguri;
- Abordarea dependenței de substanțe în școală;
- Drogurile: Subiecte tabu ș.a.

Suplimentar, precizăm că, în perioada 2023-2026, personalul didactic din învățământul preuniversitar a avut acces pentru a participa la 42 cursuri de formare continuă avizate de MEC, cu tematica Educație antidrog, derulate de casele corpului didactic și care au totalizat peste 2400 de cursanți;

Exemple de denumiri, pe județe, ale cursurilor avizate de MEC din domeniul Educație antidrog, organizate în perioada 2023-2026:

- Județul Bihor: „Familia - partener în lupta împotriva drogurilor”;
- Județul Brăila: „Prevenirea și combaterea violenței școlare, bullying-ului, a consumului de droguri și a altor forme de adicție”;
- Județul Caraș-Severin: „Elemente de bază în prevenirea și combaterea consumului de droguri în rândul elevilor”;
- Județul Cluj: „Necenzurat”;
- Județul Maramureș: „Noi, elevii noștri și adicțiile”;

- Județul Prahova: „Prevenirea consumului de droguri și altor forme de adicție”;
- Județul Satu Mare: „Curs de prevenire a comportamentelor de risc: violența școlară, bullying-ul și consumul/traficul de droguri în rândul elevilor de gimnaziu”;
- Județul Teleorman: „Fenomenul Bullying și consumul de droguri: Strategii de prevenire și combatere”;
- Județul Vaslui: „Strategii de prevenire a consumului de droguri”.

Mulțumindu-vă pentru colaborare, vă asigur, stimate domnule deputat, de toată considerația mea.

P. MINISTRUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
SORIN ION
SECRETAR DE STAT

DOMNULUI DEPUTAT ADRIAN BARA

Str. G-ral H. M. Berthelot nr. 28-30, Sector 1, București, România
Tel.: +4 021 405 62 00 E-mail: cabinet@edu.gov.ro
www.edu.ro